

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật NVQS ngày 19/6/2015;

Chấp hành Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 14/08/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long về việc thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Để thực hiện và hoàn thành tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt chất lượng, chỉ tiêu giao quân, đúng thời gian và theo Luật NVQS quy định. Hội đồng NVQS phường Long Thủy xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 hoạt động có nề nếp, đúng quy trình, đúng Luật NVQS, đạt chất lượng, hoàn thành chỉ tiêu trên giao.
- Phân công, quy rõ trách nhiệm cho từng tập thể, cá nhân đối với công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tạo sự đồng thuận, tự giác tích cực đúng quy trình công tác tuyển quân.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng Luật NVQS, các văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn của trên để tiến hành các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo quy định.
- Phát huy tốt tinh thần trách nhiệm của hệ thống chính trị các cấp, thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 chặt chẽ, có nề nếp đúng thời gian, đúng quy trình và đúng Luật NVQS hiện hành.
- Các thành viên Hội đồng NVQS phường được phân công thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hoàn thành chỉ tiêu theo đúng quy định.

- Các ban ngành đoàn thể có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 và đăng ký bổ sung công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25 tuổi. Riêng công dân nam được đào tạo

trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì tuyển chọn, gọi nhập ngũ đến 27 tuổi (*không cần phải có bằng tốt nghiệp*).

- Tổ chức phúc tra năm nguồn thanh niên trong xét duyệt chính trị, chính sách sẵn sàng nhập ngũ.

- Phân bổ chỉ tiêu.

- Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS.

- Tổ chức “3 bình cử, 4 công khai” dân chủ ở cơ sở.

- Hoàn chỉnh hồ sơ, chốt danh sách.

- Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

- Tổ chức hội trại tòng quân.

- Tổ chức giao quân.

- Tổng hợp kết quả và báo cáo.

- Tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

2. Thời gian thực hiện:

- Từ 20/01/2023 Chủ tịch Hội đồng NVQS phường báo cáo danh sách nguồn về cơ quan Ban CHQS thị xã.

- Từ ngày 01/4/2023 đến ngày 30/4/2023 tổ chức đăng ký NVQS theo quy định.

- Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 31/10/2023 tổ chức phúc tra, năm nguồn, xét duyệt chính trị, chính sách và sơ tuyển sức khỏe cho công dân.

- Từ ngày 15/10/2023 đến ngày 30/10/2023 thị xã phân bổ chỉ tiêu cho phường.

- Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 31/12/2023 tổ chức khám sức khỏe NVQS cho công dân.

- Tổ chức “3 bình cử, 4 công khai” xong trước ngày 10/01/2024.

- Tổ chức chốt danh sách với đơn vị nhận quân và hoàn chỉnh hồ sơ trước ngày 18/01/2024.

- Phát lệnh gọi thanh niên nhập ngũ xong trước 15 ngày tính đến ngày công dân nhập ngũ năm 2024.

- Dự kiến thời gian từ ngày 08/02/2024 đến ngày 24/02/2024 tổ chức Hội trại tòng quân và Lễ giao, nhận quân.

- Thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ xong trước ngày 28/4/2024.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH, ĐOÀN THỂ:

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự:

- Tham mưu triển khai kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành viên, thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo quy định, thực hiện nghiêm chỉ tiêu cử tuyển 1% đảng viên nhập ngũ (Đảng viên kết nạp trên 12 tháng). Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong quá trình thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm từng thành viên Hội đồng NVQS phường, chú trọng phát huy vai trò Ban điều hành khu phố, để tiến hành đăng ký, quản lý nắm chắc số lượng thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, thường xuyên tiến hành phúc tra nắm chắc những biến động về số lượng, chất lượng chính trị, nghề nghiệp, trình độ học vấn, sức khỏe, hoàn cảnh bản thân và gia đình, thay đổi nơi cư trú... đề làm cơ sở cho công tác xét duyệt chính trị, chính sách.

- Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách cho thanh niên trong độ tuổi NVQS ở 2 cấp (khu phố và phường) phải được tiến hành chặt chẽ, đủ thành phần theo quy định, phương pháp tổ chức xét duyệt cụ thể, chính xác, tránh để sai sót, vi phạm tiêu chuẩn gọi nhập ngũ khi giao quân cho các đơn vị. Thực hiện tốt công tác “**3 bình cử, 4 công khai**”, ưu tiên thanh niên có chất lượng chính trị tốt, có trình độ học vấn cao, sức khỏe tốt gọi nhập ngũ trước, tổ chức niêm yết, công khai các loại danh sách, thực hiện tuyên truyền rộng rãi, thực hiện tốt dân chủ cơ sở, tạo công bằng xã hội trong công tác tuyển quân, thực hiện với phương châm “**giao đủ quân, chất lượng cao, gọi người nào chắc người đó không loại trừ, không bù đổi**”.

- Tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ cho từng thanh niên, Đưa quân lên tập trung và tổng hợp tình hình báo cáo với Thường trực Hội đồng NVQS thị xã.

2. Ban chỉ huy quân sự:

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS phường tiến hành đăng ký công dân trong độ tuổi NVQS, xét duyệt chính trị, chính sách tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, phối hợp với trạm y tế phường chuẩn bị nơi khám sức khỏe, tiến hành chốt quân số với cấp trên, nhận quân tư trang cho thanh niên nhập ngũ, tiến hành giao quân đúng, đủ chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS phường giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân (*nếu có*).

- Có trách nhiệm phân công lực lượng DQTT về các khu phố mình phụ trách, nắm chắc các thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024.

- Lập dự trù kinh phí để đảm bảo cho tham gia hội trại giao quân.

3. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh:

- Căn cứ vào kế hoạch lập dự trù kinh phí và chịu trách nhiệm làm trại giao quân năm 2024.

- Phân công đoàn viên, thanh niên tham gia lễ giao quân, tặng hoa cho thanh niên trúng tuyển.

- Chỉ đạo cho Chi đoàn các khu phố tuyên truyền Luật NVQS, vận động đoàn viên thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ, tổ chức kết nạp đoàn viên cho số thanh niên trúng tuyển. Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan xây dựng kế hoạch và tham gia Hội trại giao quân năm 2024.

4. Công chức Văn hóa - Thông tin:

- Có kế hoạch tuyên truyền Luật NVQS trên các phương tiện thông tin đại chúng và các phương tiện cơ động chuyên ngành.

5. Công an:

- Chịu trách nhiệm về việc rà soát lại toàn bộ lý lịch, chính trị, hộ khẩu thường trú của thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024. Bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực khám sức khỏe NVQS cho thanh niên và hội trại giao quân của đơn vị.

6. Trạm y tế:

- Đảm bảo bố trí phục vụ cho đoàn khám sức khỏe theo kế hoạch.

7. Ban, ngành, đoàn thể:

- Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS đến toàn thể nhân dân, đoàn viên, hội viên, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ, nhất là con em của hội viên, bảo đảm quà tặng cho thanh niên trúng tuyển trong buổi lễ giao, nhận quân.

- Hội Phụ nữ bảo đảm công tác hậu cần trong suốt thời gian diễn ra hội trại.

8. Các khu dân cư có thanh niên trúng tuyển :

- Tổ chức đưa thanh niên trúng tuyển của khu phố mình lên UBND phường Long Thủy khi có kế hoạch giao quân.

9. Tài chính kế toán:

- Bảo đảm kinh phí cho Ban CHQS phường, các Ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong hội trại giao quân.

10. Ban bảo vệ Dân phố:

- Chịu trách nhiệm bảo vệ hội trại giao quân năm 2024 và phân công lực lượng gác bảo vệ hội trại. Hỗ trợ Ban CHQS phường quản lý số thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.

11. Văn phòng UBND:

- Bảo đảm đầy đủ phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ cho hội trại giao quân.

- Sau khi giao quân xong văn phòng phối hợp với Quân sự, đoàn thanh niên tổ chức thu gom toàn bộ tài sản vật dụng về cơ quan không để xảy ra mất mát.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.

Các thành viên hội đồng NVQS phường thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được phân công, phối hợp với Ban lãnh đạo các khu phố tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự sâu rộng trong nhân dân, nhắc nhở thanh niên đăng ký NVQS theo đúng Luật NVQS.

Thường trực Hội đồng NVQS phường thường xuyên kiểm tra đơn đốc, hướng dẫn các thành viên Hội đồng NVQS phường làm tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của Hội đồng NVQS phường Long Thủy. Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể có liên quan, thành viên Hội đồng NVQS phường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo về Thường trực Hội đồng NVQS phường (Ban CHQS phường) để giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- TT HĐND phường;
- Đảng ủy - UBND phường;
- Thành viên HĐND phường;
- Chi bộ, BDH các khu phố;
- Lưu Ban CHQS phường.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS PHƯỜNG
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Thị Bảo Thoa**

Số: 08 /KH-HĐNVQS

Long Thủy, ngày 22 tháng 08 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xét duyệt chính trị, chính sách trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/06/2015;
Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ vào Thông tư liên tịch số 50/2017/TTLT- BQP-BCA ngày 15/4/2017 của liên Bộ Quốc Phòng - Bộ Công an về hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND thị xã về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-HĐ NVQS ngày 14/8/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã Phước Long về việc xét duyệt chính trị, chính sách trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Để bảo đảm theo quy trình công tác tuyển quân năm 2024, Hội đồng NVQS phường Long Thủy xây dựng kế hoạch xét duyệt chính trị, chính sách tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách để nắm chắc lai lịch chính trị của gia đình, phẩm chất đạo đức, sức khỏe, trình độ văn hoá của từng thanh niên vào phục vụ tại ngũ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Bảo đảm tính khách quan, dân chủ, công khai, minh bạch giữa tập thể Hội đồng NVQS đối với từng thanh niên.

- Giáo dục truyền thống, đề cao trách nhiệm của gia đình và thanh niên đối với thực hiện NVQS, để xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Hội đồng NVQS phường tham gia đủ thành phần theo quy định, xét duyệt chính trị, chính sách đúng Luật NVQS và Hướng dẫn của Ban CHQS thị xã.

- Hồ sơ lý lịch đưa ra xét duyệt phải đúng mẫu biểu theo **Quyết định số 1163/QĐ- BQP ngày 28/3/2017 của Bộ Quốc phòng ban hành mẫu biểu thực hiện Luật NVQS năm 2015**, kê khai đầy đủ, rõ ràng không tẩy xóa, yêu cầu không xét lý lịch của thanh niên không có hộ khẩu thường trú tại địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT DUYỆT CHÍNH TRỊ, CHÍNH SÁCH

1. Đối tượng

- Công dân nam đủ 18 tuổi đến 25 tuổi (sinh tháng 02/2006 đến tháng 02/1999).

- Công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ đã ra trường được tính đến hết 27 tuổi (sinh tháng 02/1997).

2. Tiêu chuẩn

- Thực hiện theo luật NVQS năm 2015;
- Thông tư 148/2015/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm; Thông tư số 50/2017/TTLB-BQP-BCA ngày 15/04/2017 của liên Bộ Quốc phòng- Bộ Công an về hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội; Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 về việc hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện NVQS.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA XÉT DUYỆT

1. Xét duyệt cấp khu phố

- Thường trực HĐ NVQS phường.
- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường phụ trách khu phố.
- Bí thư chi bộ, Ban lãnh đạo các khu phố.
- Khu đội trưởng 05 khu phố.
- Tổ trưởng BVDP 05 khu phố.

2. Xét duyệt cấp phường

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường, UBND phường.
- Thành viên HĐNVQS thị xã phụ trách địa bàn phường Long thủy,
- Đại diện Ban CHQS thị xã, Công an thị xã.
- Bí thư chi bộ, Ban lãnh đạo các khu phố.
- Thường trực HĐ NVQS phường.
- Khu đội trưởng 05 khu phố.
- Tổ trưởng BVDP 05 khu phố.

IV. THỜI GIAN XÉT DUYỆT

1. Cấp khu phố:

Xét duyệt chính trị, chính sách trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 vào ngày 29/08/2023 – 30/8/2023 (có lịch kèm theo).

2. Cấp phường:

Xét duyệt chính trị, chính sách trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 04/09/2023.

Báo cáo kết quả xét duyệt chính trị, chính sách với cơ quan thường trực HĐNVQS thị xã trước ngày 10/09/2023.

Nội dung báo cáo:

+ Danh sách tổng nguồn sẵn sàng nhập ngũ; danh sách thanh niên tuổi 18 - 25 (*sinh tháng 02/2006 đến tháng 02/1999*); danh sách thanh niên có trình độ cao đẳng, đại học (*sinh đến tháng 2/1997*).

+ Danh sách thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe.

+ Danh sách thanh niên được miễn gọi nhập ngũ trong thời bình (*nếu có*).

+ Danh sách thanh niên tạm hoãn về sức khỏe (*hồ sơ thanh niên có phiếu khám kết luận phân loại sức khỏe của Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã*).

+ Danh sách thanh niên chưa gọi nhập ngũ theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLB-BQP-BCA.

+ Danh sách thanh niên tạm hoãn về học vấn (*hồ sơ thanh niên có giấy báo nhập học hoặc giấy xác nhận sinh viên của các trường cao đẳng, đại học*).

+ Danh sách thanh niên hoãn về chính sách.

+ Danh sách thanh niên hoãn vận dụng (*nếu có*).

+ Biên bản xét duyệt chính trị, chính sách của Hội đồng NVQS phường.

***Ghi chú:** Thường trực HĐNVQS phường tham mưu cho Hội đồng NVQS phường chuẩn bị đầy đủ các loại danh sách, biên bản họp xét duyệt phải được ký tên, đóng dấu của cấp có thẩm quyền, hồ sơ, lý lịch NVQS của từng thanh niên phải có ảnh trước khi xét duyệt cấp thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng NVQS phường thông qua các tài liệu, văn bản hướng dẫn, kế hoạch liên quan tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024.

Xét chính trị từng người một qua hồ sơ của các thanh niên (*hồ sơ phải rõ ràng và có nhận xét của chính quyền địa phương*).

Căn cứ vào kế hoạch này các thành viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra chặt chẽ việc tổ chức thực hiện. Kịp thời tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường giải quyết những phát sinh trong quá trình thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban CHQS thị xã;
- TV HĐNVQS TX phụ trách;
- TT Đảng ủy; HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- TV. HĐNVQS;
- Bí thư chi bộ các khu phố;
- BLĐ các khu phố;
- Luu: VP,H30b.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS PHƯỜNG
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Thị Bảo Thoa

Lịch xét duyệt chính trị, chính sách cấp khu phố
(Kèm theo Kế hoạch số 08 /KH-HĐ NVQS ngày 22 tháng 8 năm 2023
của Hội đồng NVQS phường Long Thủy)



STT	Thời gian	Xét duyệt	Địa điểm xét duyệt
01	- Từ 08h00 đến 10h30 - Ngày 29/08/2023	- Khu phố 1	- Hội trường khu phố 1
02	- Từ 14h00 đến 15h30 - Ngày 29/08/2023	- Khu phố 2	- Hội trường khu phố 2
03	- Từ 15h30 đến 17h00 - Ngày 29/08/2023	- Khu phố 5	- Hội trường khu phố 5
04	- Từ 08h00 đến 10h30 - Ngày 30/08/2023	- Khu phố 3	- Hội trường khu phố 3
05	- Từ 14h00 đến 16h30 - Ngày 30/08/2023	- Khu phố 4	- Hội trường khu phố 4
06	- Từ 08h00 đến 11h00 - Sáng 04/09/2023	Cấp phường	- Chưa xác định